Endossando a opinião de GODOFREDO DE TRANO, JOÃO ANDRÉ aconselhava a instauração da *condictio ex canone Redintegranda*, para se evitarem as dificuldades de prova do conhecimento do vício inerentes a X.2,13,18 (“*cum haec decretale requirat scientiam, & quis allegam probare debet (...) & grave sit eam probare, laudo quod, quod proponas conditionem ex canone, reintegranda, Goff. quae praeferenda est omnibus iuribus, & omnibus temporalibus...*”)¹⁰¹¹. No mesmo sentido ia GUIDO DE BAYSIO (“*Sed cum is qui scientiam allegat probare habeat (...) & grave sit probare scientiam alterius laudat ibi Goffre. quod proponas conditionem ex isto canone reintegranda: quia generalis est & locum habet qualitercumque quis rem propriam vel ecclesiam ubicumque & apud quemcumque fuerit*”)¹⁰¹². Ou seja, mais uma vez está presente um acção autónoma, distinta dos tradicionais meios processuais recuperatórios¹⁰¹³.

¹⁰⁰⁷ *Lectura Sive Apparatus*, cit., ad X. 2,13,15, fl. 277 verso.

¹⁰⁰⁸ *Speculi, Pars Tertia et Quarta*, cit., Lib. IV, Partic. II, *De restitutione spoliatorum (Nota quod)*, nº 11, p. 149. Cf. RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., p. 351.

¹⁰⁰⁹ *Speculi, Pars Tertia et Quarta*, cit., Lib. IV, Partic. II, *De restitutione spoliatorum (Nota quod)*, nº 13, p. 150.

¹⁰¹⁰ *Speculi, Pars Tertia et Quarta*, cit., Lib. IV, Partic. II, *De restitutione spoliatorum (Verum)*, nº 2, p. 155: “... quemcumque spoliatorem transferat, tenetur possessorem restituere condictio ex [X. 2,13,18]. *Quod verum est si scienter rem recipit: ut ibi dicitur: secus, si ignoranter [D. 43,16,7]. Nec obstat iii. q. i. redintegranda...*”. Assinala a contradição MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., p. 193.

¹⁰¹¹ *In Secundum Decretalium Librum Novella Commentaria*, cit., ad X. 2,13,18, nº 5, fl. 89 verso.

¹⁰¹² *Enarrationes Super Decreto*, Apud Hugonem a Porta, Lugduni, 1549, ad C. 3, q.1, c. 3, nº 2, fl. 157.

¹⁰¹³ MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., p. 194.

O triunfo completo da corrente que desentranhava de C. 3, q.1, c.3 uma protecção possessória específica (e que acabou por extravasar o domínio canónico) está patente nos escritos de dois Autores dos finais da Idade Média: GILLES DE BELLEMÈRE e o Abade PANORMITANO¹⁰¹⁴.

Em comentário ao Decreto de Graciano, BELLEMÈRE admitia que, *de iure*, só os Bispos espoliados (por qualquer forma) tinham direito ao benefício do cânone *Redintegranda*, contra qualquer possuidor: “*beneficio huius. canone reintegranda (...) si quaerimus de iure, dico quod datur Episcopis (...) quomodolibet spoliatis contra quoslibet possessores (...) nec competit nisi episcopis*”¹⁰¹⁵.

Formara-se, porém, um costume judicial contrário, que o estendera a todos os eclesiásticos e, até, aos leigos (“*De consuetudine autem su quaeritur (...) in palatio autem apostolico auditores advocati procuratoris & notarii eiusdel palatii ex quadam consuetudine, cuius initii memoria non extabat, pro determinato habebant, quod beneficium huius canone ad omnes personas ecclesiasticas extendi debebat; sed & multi inter eos illud ad omnes seculares & laicos extendebat...*”)¹⁰¹⁶. Como “*consuetudo es legitima legum interpret*”, o canonista francês acolhia o amplo *remedium*: “*Ideo finaliter videtur tutius sequie um, quia consuetudo es legitima legum interpret*”¹⁰¹⁷.

Também PANORMITANO verificava a aceitação generalizada (“*hodie communis*”) do *remedium ex canone Redintegranda* como expediente distinto dos outros *remedia* possessórios e que podia ser dirigido mesmo contra quem desconhecesse o *vitium*: “*... ex ea gl. quod c. reintegranda, inducit specificum remedium circa recuperationem possessionis separatam, & distinctum ab aliis remediis possessorii (...) illius canone (...) inducta novum & specificum remedium possessorium contra quemlibet possessorem, etiam non vitiosum, & iste intellectus videtur hodie communis (...) conditionem canonis compete contra quemlibet possessorem, etiam ignorantem...*”¹⁰¹⁸.

Sedimentada, pois, uma nova acção de restituição contra todo aquele que detivesse a *res*¹⁰¹⁹, focaremos, agora, o respectivo aspecto material que mais interessa

¹⁰¹⁴ RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., pp. 344-346.

¹⁰¹⁵ *Commentaria in Gratiani Decreta*, Ad Salamandrae, apud Sennetonios fratres, Lugduni, 1550, ad C. 3, q.1, c. 3, nº 15, fl. 166 verso.

¹⁰¹⁶ *Commentaria in Gratiani Decreta*, cit., ad C. 3, q.1, c. 4, nºs16-17, fl. 166 verso.

¹⁰¹⁷ *Commentaria in Gratiani Decreta*, cit., ad C. 3, q.1, c. 4, nº18, fl. 166 verso.

¹⁰¹⁸ *Commentaria Primae Partis in Secundum Decretalium Librum*, Apud Iuntas, Venetiis, 1591, ad X. 2,13,15, nºs 25-26, fl. 191 verso.

¹⁰¹⁹ MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., p. 196.

ao nosso objecto de estudo: a tutela da mera detenção em sede da *condictio ex canone Redintegranda*¹⁰²⁰.

A solução da Glosa Ordinária ao Decreto de Graciano foi especialmente seguida pelos canonistas cronologicamente mais próximos, que negaram protecção às situações de detenção, como perpassa das obras de GODOFREDO DE TRANO (que repetia as excepções ao princípio da restituição presentes na Glosa: “... *generaliter restituendum spoliatum esse (...) hoc tamen fallit in multis casibus (...) Item si ex gratia vel precario quod possedit (...) Item si possedit ut colonus (...) Item si is, qui dicit se eiectum non habuit possessionem iuris...*”)¹⁰²¹, HOSTIENSE (“*In casibus autem restitutio denegatur (...) Item non restituitur is qui sub conditione possidebat (...) Item nec is qui de gratia vel precario possidebat (...) non restituitur, si ut colonus quis possedit, [D.43,16,18 pr.] possunt autem hi casus vel maior pars his versibus denotare: (...) Qui fore possessore nequit, hi non restituuntur*”)¹⁰²² e DURANTIS, para quem a regra geral era a da não concessão do meios de restituição da *res* aos detentores, pois não tinham a “verdadeira posse” (“... *quibus restitutio denegatur (...) cum spoliatus non habuit veram possessionem, sed solum detentationem*”)¹⁰²³, embora admitisse a protecção do depositário e do comodatário por via do cânone *Redintegranda* (“*Sed nunquid depositarius vel commodatarius, cui res deposita vel commodata aufertur, poterit petere restitutionem (...) restitutionem petens debet probare possessionem & deiectionem (...) Sed dic quod potest per conditionem ex canone illo iii. q.i. redintegranda*”)¹⁰²⁴. Esta tutela do “*depositarius vel commodatarius*” tinha carácter excepcional¹⁰²⁵, dada a clareza com que o Autor negava a restituição a quem não tivesse a *vera possessio* e apenas fosse detentor¹⁰²⁶, mas demonstra que na concepção de DURANTIS cabia um campo de aplicação autónomo para a *actio* derivada de C. 3, q.1, c.3.